
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Proroga di contratti di lavoro
Proroga di contratto individuale di lavoro subordinato a tempo determinato fino al 31 dicembre 
2020, relativo a n. 1 figura di ‘Istruttore Direttivo amministrativo’, di categoria D e posizione 
economica D1, con competenze giuridiche ed amministrative per la gestione di progetti finanziati 
con fondi comunitari e nazionali. Autorizzazione di spesa complessiva presunta di Euro 15.274,73 
di competenza dell’esercizio 2020.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto quanto stabilito dall’articolo 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modifiche  ed  integrazioni,  in  materia  di  utilizzo  di  forme contrattuali  flessibili  nelle  pubbliche
amministrazioni

Richiamato altresì l’art. 19 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, come modificato dal D.L. 12 luglio
2018, n. 87, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 96, con le specifiche disposte da
quest’ultimo all’art. 1, comma 3,
Visto il  CCNL del Comparto Funzioni Locali  per il  triennio 2016-2018, sottoscritto  in  data 21
maggio 2018, e, nello specifico, l’art. 50 “Contratto di lavoro a tempo determinato” 

Considerato  che  IRPET  svolge  attività  di  studio  e  ricerca  correlate  a  programmi  e  progetti
cofinanziati  da  fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,  eccedenti  il  contributo  ordinario,
comprese nell’ambito del programma di attività comuni con Regione Toscana ai sensi dell’articolo
16,  comma  1,  della  legge  regionale  29  settembre  1996,  n.  59,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, che compongono la parte di programma di attività dell'Istituto di cui all'art. 15, comma
2, lett. a bis), della medesima l.r. 59/1996

Dato atto che tali attività comuni sono correlate all’assistenza a programmi e progetti inclusi nella
programmazione comunitaria 2014-2020 e finanziati da fondi strutturali e di investimento europei,
con  particolare  riferimento  al  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE),  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) ed al Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR), 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1245 del 14.10.2019 che approva gli indirizzi definitivi ad
IRPET per  l’elaborazione  del  programma  di  attività  anno  2020  e  che  prevede,  anche  per  tale
annualità,  attività  comuni  da  sviluppare  tra  Regione  Toscana  e  IRPET  nell’ambito  delle



programmazioni  dei  fondi  Strutturali  e  di  investimento  europei  della  Regione  Toscana,  come
individuate nell’allegato alla delibera stessa,

Dato atto che, nel rispetto di tali indirizzi, con deliberazione n.3 del 25.11.2019 del Comitato di
indirizzo  e  controllo  dell’Irpet,  è  stato  adottato  il  programma di  attività  per  l'anno 2020 ed  il
programma di attività per il triennio 2020-2022, che prevedono l'esecuzione di attività comuni con
Regione Toscana che rientrano nell'ambito dell'assistenza tecnica a programmi e progetti inclusi
nella programmazione comunitaria FSE, FESR e FEASR del periodo 2014-2020;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 706 del 15.06.2020 di integrazione al programma di attività
comuni tra IRPET e Regione Toscana,

Tenuto conto che l’esecuzione dei programmi e progetti finanziati con risorse provenienti da fondi
strutturali europei  previsti nel programma di attività comuni sopra citato (e, nello specifico, FSE,
FESR e FEASR)  richiede risorse di lavoro ulteriori, anche attraverso il ricorso a forme contrattuali
flessibili, dedicate alla gestione giuridico-amministrativa delle attività correlate ai suddetti progetti
con  particolare  riferimento  alla  predisposizione  di  atti  e  provvedimenti,  alla  formalizzazione,
mediante stipula di apposite convenzioni e/o contratti, dei rapporti con i soggetti pubblici e privati
coinvolti nelle diverse azioni, alla continua assistenza tecnica giuridico-amministrativa ai dirigenti
responsabili dei progetti

Vista la propria determinazione n. 23 del 15.05.2019 con la quale veniva indetta apposita selezione
pubblica  per  titoli  ed  esami  per  l’assunzione,  con  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo
determinato,  di  n.  1  unità  di  personale  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore  Direttivo
Amministrativo” (cat. prof. “D” , pos. ec. “D1”) con competenze giuridiche ed amministrative per
la gestione dei progetti finanziati con fondi comunitari e nazionali 

Vista la successiva determinazione n. 37 del 12.07.2019 con cui veniva disposta l’autorizzazione
all’assunzione del vincitore della selezione indetta con la sopra citata determinazione n. 15/2019, 

Dato atto che in data 15 luglio 2019 veniva  stipulato contratto individuale di lavoro subordinato a
tempo determinato con il dott. Alessio Del Gigia, di durata di 12 mesi e  scadenza il 14 luglio 2020,
nel  profilo  professionale  di  "Istruttore  direttivo  amministrativo",  categoria  professionale  D,
posizione  economica  D1 al  fine  di  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di  ricerca  in
comune  con  Regione  Toscana,  finanziate  a  valere  su  risorse  derivanti  dai  fondi  strutturali
comunitari,

Considerato  che,  sulla  base  di  quanto  previsto  nel  programma di  attività  comuni  con Regione
Toscana per l’anno 2020, quale sopra richiamato, IRPET continua ad essere impegnato in attività
finanziate da fondi comunitari che necessitano altresì delle attività di gestione ed assistenza tecnica
giuridico-amministrativa a supporto dei responsabili delle medesime,come sopra espresse;

Dato atto che pertanto sono confermate le ragioni produttive ed organizzative sulla base delle quali
è stata disposta l’assunzione a tempo determinato del dott. Del Gigia, e specificamente la necessità
di garantire risorse di lavoro in possesso di specifiche competenze appositamente dedicate  alle
attività di  gestione ed assistenza tecnico-giuridica sui programmi e progetti  finanziati  dai fondi
europei, quali aggiuntive rispetto alle attività inserite nel programma istituzionale,  anche alla luce
delle ridotte risorse umane a tempo indeterminato presenti in Istituto con competenze giuridiche
(solo n. 1 unità di personale di ruolo)

Ritenuto, sulla base delle circostanze e delle ragioni sopra espresse, che permangono i presupposti e
le motivazioni di merito per mantenere la risorsa aggiuntiva di personale attualmente in servizio a
tempo determinato assegnata all’esecuzione delle attività sopra dette



Considerato che il costo correlato al reclutamento di personale a tempo determinato in oggetto a
valere su risorse derivanti dai medesimi fondi strutturali comunitari (FESR; FEASR;FSE) rientra,
per  tipologia,  finalità  e  contenuti,  nelle  spese  ammissibili  al  finanziamento  dei  progetti  e  delle
attività  di  ricerca  rientranti  nel  programma  di  attività  comuni,  come  stabilito  da  ultimo  nel
documento “Indirizzi alle Autorità digestione FSE, FEASR e FESR per lo svolgimento delle attività
comuni con IRPET”, approvato con decreto del Direttore Generale della Giunta regionale n. 4185
del 7/4/2017

Rilevato  pertanto,  sulla  base  degli  atti  e  delle  circostanze  sopra  richiamati,  che  la  proroga del
contratto a tempo determinato di cui al presente provvedimento di personale da adibire alle attività
di  gestione e  assistenza giuridico-amministrativa delle  attività  correlate  ai  progetti  finanziati  da
fondi comunitarie nazionali è conforme alla normativa statale e regionale in materia di assunzione
temporanea di personale, di contenimento della spesa e di concorso degli enti dipendenti di Regione
Toscana agli obiettivi di finanza pubblica

Ritenuto  conseguentemente  di  disporre  fino  al  31.12.2020,  la  proroga  del  contratto  di  lavoro
subordinato  a  tempo  determinato  del  dott.  Del  Gigia  nel  profilo  di  ‘Istruttore  direttivo
amministrativo”, di categoria D e posizione economica D1, nei termini ed alle condizioni stabilite
dalla normativa in materia 

Preso atto dei conteggi predisposti dal Servizio Attività Amministrative e Finanziarie in ordine al
costo  stimato  correlato  alla  proroga,  per  il  periodo  sopra  specificato,  del  contratto  di  lavoro
subordinato a tempo determinato relativo a n. 1 figura di “Istruttore direttivo di ricerca - Assistente
di ricerca” di categoria D, posizione economica D1, per un ammontare complessivo pari ad Euro
15.274,73 come di seguito riportati:
Retribuzione fondamentale mensile € 1.857,53
Indennità di comparto € 51,90
Retribuzione mensile lorda € 1.872,28 (al netto della trattenuta ex art. 1, c. 3, DPCM 20/12/1999)
Retribuzione lorda (al netto della trattenuta DPCM 1999) fino al 31 dicembre 2020 + ratei 13ma
 € 11.199,35 
Oneri contributivi (Fondo pensione, TFR, INAIL) € 3.104,51
Oneri fiscali (IRAP su retribuzione lorda) € 970,87
Costo totale (n. 1 dipendente fino al 31.12.2020) € 15.274,73

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla  IV^  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n.32 del 29/06/2020

Dato atto che entro i documenti di programmazione economico-finanziaria sopra richiamati sono
iscritte stime di costo relative al personale dipendente che includono la spesa sopra indicata

Dato  atto  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi di quanto disposto all’articolo  9
bis, comma 2, lettera e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, recante
l’ordinamento  dell’IRPET,  ed  all’articolo  10,  comma  1,  lett.  l),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell’IRPET

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile



DETERMINA 

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, la proroga fino al 31 dicembre 2020 del contratto individuale di lavoro subordinato a
tempo determinato, sottoscritto in data 15 luglio 2019 tra IRPET e il dott. Alessio Del Gigia, nato
a Bagno a Ripoli il 19.09.1991, nel profilo di ‘Istruttore direttivo amministrativo’, di categoria D
e posizione economica D1, con competenze giuridiche ed amministrative in materia di gestione
dei  progetti  finanziati  con fondi  comunitari,  per  l’assistenza tecnico-giuridico alle  attività  in
comune  con  Regione  Toscana  finanziate  a  valere  su  risorse  derivanti  dai  medesimi  fondi
strutturali comunitari (FSE, FEASR,FESR); 

2.  di  autorizzare il  dirigente amministrativo dell’IRPET a disporre il  finanziamento della  spesa
correlata  al  presente  provvedimento,  stimata  nell’importo  complessivo  di  Euro  15.274,73,  a
valere su nell’ambito delle previsioni di costo iscritte nel conto economico previsionale di tale
esercizio, parte integrante del Bilancio preventivo economico annuale 2020, adottato con propria
determinazione  n.   49  del  27/11/2019,  approvato  dalla  Giunta  regionale  della  Toscana  con
delibera n. 190 del 24/02/2020, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio
2020 approvato con determinazione del Direttore n. 1 del 14.01.2020, nelle risultanze di cui alla
IV^ variazione del medesimo documento,  adottata dal Direttore con determinazione n.32 del
29/06/2020.


